
ExperimentálnExperimentáln
navozený radia nínavozený radia ní

syndrom u pokusnéhosyndrom u pokusného
zví etezví ete

22



Hemopoéza



Hierarchie kmenových
bun k







Erytropoéza

http://www.noblesmedart.com/morph.mov

http://www.noblesmedart.com/morph.mov


Vyzrávání erytrocyt

• erytropoetin, Fe, kys. listová, vit. B12

• proerytroblast – krajkový chromatin
• bazofilní erytroblast - siln  baz. ctpl.

– bazofilní vzhledem k syntéze Hb

• polychromatofilní erytroblast
• ortochromatofilní erytroblast - ned lí se
• retikulocyt - vypudil jádro

– zbytek polyribozom



Retikulocyt



Retikulocyty

• Retikulocyty vznikají v krvetvorné tkáni z
ortochromatofilních erytroblast extruzí
(vypuzením) jádra z cytoplazmy

• Po vyplavení do periferní krve - ztráta zbytk
cytoplazmatických komponent, zejména
ribosomální ribonukleové kyseliny - zralé
erytrocyty.

• P i b žných zp sobech barvení retikulocyt
neodlišitelný od zralého erytrocytu.

• Retikulocyty jsou znázor ovány supravitálním
barvením (nap . brilantkrezylovou mod í)

• v cytoplazm  se znázorní sí  (retikulum) s
granuly (substantia reticulofilamentosa), tvo ená
ribosomy a z ásti i mitochondriemi.

• podle množství zrn sít  - rozeznáme mén i více
zralé retikulocyty





Hodnocení

• po ítáme s imerzí, 100 násobné zv tšení
• 1000 Ery + kolik je retikulocyt

• Norma: kolem 20 %o retikulocyt v krvi
potkana

↑ po tu: zvýšená krvetvorba (regenerace)
Ery
↓ po tu: útlum tvorby erytrocyt

• v krvi u lov ka je:
0.5-1.5% (5-15%o) retikulocyt



Diferenciální po et bílých
krvinek

• Detekce zm n v po tu (%) cirkulujících bílých krvinek
pro každý typ
– indikace infekce, otravy, leukémie, chemoterapie,

parazit nebo alergické reakce

• Normální po et bílých krvinek u lov ka
– neutrofily 60-70% (zvýšené p i bakteriální infekci)
– lymfocyty 20-25% (zvýšené p i virové infekci)
– monocyty 3-8 % (zvýšené p i plís ové/virové infekci)
– eozinofily 2-4 % (zvýšené p i alergické

reakci/paraziti)
– bazofily <1% (zvýšené p i alergické reakci nebo

hypothyroidismu)



Ionizující zá ení



Diferenciální rozpo et bílých
krvinek

• v nát ru obarveném Leukodifem

• Po et jednotlivých druh  se ur uje
nejmén  na 100, p esn ji na 200
leukocyt

⇓
procentuální zastoupení

Polymorphonukleární granulocyty Mononukleární agranulocyty

Neutrofil Eosinofil Basofil Monocyt Lymphocyt



Nát r - prohlížet meandrovit

rozložení leukocyt  v nát ru není stejnom rné

• v tší leukocyty : na okrajích (Monocyty,
Eosinofily)

• menší leukocyty: ve st edu (Lymfocyty)

Prohlížení nát ru



Myeloidní vývojová ada
• mitózou myeloblastu vznikají promyelocyty

• myelocyty - d lením promyelocyt (myelocyty
jsou schopné proliferace, p i níž vznikají další
myelocyty)

• metamyelocyty - kondenzace jaderného
chromatinu a zm nou morfologie jádra z kulatého
i vej itého na ledvinovité

• ty ka - další kondenzací chromatinu se jádro
ní v "ty kovité" i p esn ji podkovovité

• segment - segmentací jádra na dva i více
úsek  p echázejí ty ky v poslední zrací stadium







Monocyty – vývojová ada

• Monoblast

• Promonocyt

• Monocyt - velká bu ka, bohatá na
plazmu. Jádro s ídkou vláknitou
stavbou, chudé na chromatin, tvar
podkovy, fazole nebo lalo naté
uložené excentricky







Lymfocyty - vývojová ada

• Lymfoblast
• Prolymfocyt
• Lymfocyt
- malý: 80-90% všech lymfocyt

plazma tvo í jen úzký bled  modrý lem
kolem jádra (srpek m síce)
jádro okrouhlé, tmavé

- velký: více plazmy, mén  hutné jádro





Normální po et bílých krvinek u
potkana

• Po et leukocyt ............cca 12.5 tis.mm-3

- neutrofilní granulocyty 18 - 36%
- eosinofilní granulocyty 1 - 4%
- bazofilní granulocyty 0 - 1%
- lymfocyty 62 - 75%
- monocyty 1 - 6%



Krevní nát r

• neutrofil „ty ka“
• neutrofil

„segment“
• monocyt
• lymfocyt
• eosinofil
• bazofil
• trombocyt





Pojmenujte

jednotlivé

ásti

mikroskopu

1

2

4

5

6

7

3

okulár

objektiv

stolek

kondenzor

stativ

šroub
hrubého
zaost ení

šroub
jemného
zaost ení



Se ízení mikroskopu p ed prací

• Nastavení osv tlení
• Nastavení rozestupu okulár
• Nastavení objektivu



Binokulární mikroskop
• O i uvolníme a

edstavíme si, že
se chceme
zahled t do daleka
a zaost ujeme
mikroskop.

10 10



Imerzní objektiv

• Vysoká NA ⇒ vysoké rozlišení

• cedrový olej
• diethylether


